estos ultimos han trabajado una hora, y los hos hecho iguales á nosotros, que hemos llevado el peso del día y del calor. Y respondiendo él á uno de ellos, dijo: Amigo, no te hajo injuria: ¿Por ventura no conveniste conmigo á un denario? toma lo que es tuyo y marchate. Yo quiero dar á este ultimo tanto como á ti. ¿No me es licito hacer lo que quiero? o tu ojo es malo por que yo soy bueno? Asi los primeros seran los ultimos, y los ultimos los primeros; porque muchos son los llamados, mas pocos los escogidos!

PRIMER DISCURSO.

La viña del Padre de familia.

I. Cual ser esta viña. — II. Necesidad de que la cultivemos. — III. Cultivo que hay quedarle.

Si las mas insignificantes comparaciones, si aun la mas breve palabra salida de labios de Señor encierra en si numerosas é importantes lecciones, juzguemos de ahí cuantas enseñanzas no contendrá la parábola que acabais de oír leer, y cuya extension es relativamente larga ¹. Por eso, mas bien que entrar en detalles en que

1. Propositio quam Dominus per parabolam demonstrare intendit: *Multi erunt primi novissimi, et novissimi primi*, cum possit duplici modo intelligi, inde fit ut duplex detur parabolæ interpretatio. — Juxta interpretationem primam, scopus Domini est ostendere quomodo, in die judicii, Judæi increduli futuri sint *novissimi*, i. e. damnati; et Gentiles ad

no podria menos de extenderme demasiado, aun cuando no pasase de generalidades propongome deciros en esta mañana, circunstancia-

fidem conversi *primi*, i. e. salvi; atque ita, fore ut *primi* sint *novissimi* et *novissimi* *primi*. *Judæi* enim, qui dudum ac peculiari gratia a Deo fuere vocati, *primas* in hoc mundo tenere visi sunt; e contra, *Gentiles*, revelationis lumine orbat, *postremas* tenuerunt. — Juxta interpretationem alteram, *parabolæ* scopus est ut declaretur *servorum* Dei mercedem non tam proportionatam fore tempori quam fervori quo Domino servierint: adeo ut *primi* futuri *novissimi* intelligendi sint *primi in ordine*, *ultimi in merito ac præmio*; seu illi, qui diutius quidem laborarunt, sed parcius remunerabuntur; — et ut *novissimi* futuri *primi*, sint *ultimi in ordine*, *primi in merito ac mercede*: seu illi sint, qui brevius quidem, sed melius laborarunt, et propterea uberius remunerabuntur. — Ad partes *parabolæ* quod attinet, hæc summam statui possunt: 1º *paterfamilias* est vel Deus pater, qui ut Christus dicit, *agricola est*; Joan. xv, 1; vel est ipse Christus, qui in hunc mundum velut in forum exivit, ut operarios in vineam suam conduceret. — 2º *Dies*, cujus primo mane *paterfamilias* exivit, et cujus vespere mercedem operariis solvit, est vel totum tempus ab initio usque ad finem mundi, vel uniuscujusque hominis vita, ab adolescentia usque ad mortem. — 3º *Vinea* est, vel Ecclesia, et singulæ ejus provinciæ atque parochiæ; vel totum humanum genus, Christi sanguine redemptum; vel uniuscujusque anima. — 4º *Diversæ horæ* sunt, vel variæ mundi ætates, ab Adam usque ad Noe, a Noe usque ad Abraham, ad Abraham usque ad Moysen, a Moysen usque ad Christum, a Christo usque ad finem mundi sese protendentes; vel sunt diversæ cujusque hominis ætates, infantia, pubertas, juvenus, ætas virilis, senectus. — 5º *Forum*, est totus mundus quatenus extra Ecclesiam est; vel etiam quilibet locus aut status, in quo homines sunt sive otiosi, sive sæcularibus negotiis occupati. — 6º *Denarius*, qui idem omnibus datur, est vita æterna. — 7º *Vespera diei*, quando denarius solvitur, est finis mundi et ultimi judicii dies; vel, quod in idem recidit, dies mortis et judicii hominis cujusque. — 8º *Mercedis solutio* incipiens ab iis qui ultimi venerunt, significat *novissimos præferri*, et constitui *primos*, quia amplius laboraverunt una vel paucis horis, quam alii tota die (SCHOUPE, *Evang. illustr. dom. in Septug.*). — *Lecciones que se nos dan en esta parabola*. In primer lugar nos da à conocer: *la grandeza del destino del hombre*. 1º es el hombre el *jornalero* llamado a trabajar à la viña del padre de familia; 2º *la viña* es la Iglesia catolica; 3º el *trabajo* que es preciso ejecutar, la vida cristiana conforme à los preceptos del evangelio; el *trabajo* en mancomun, en el que cada cual tiene que hacer lo que le corresponde es la obligacion